JUIZ FEDERAL LUIS EDUARDO BIANCHI CERQUEIRA

A 8ª TURMA RECURSAL DO RIO DE JANEIRO DECIDIU, POR UNANIMIDADE, CONHECER E
DAR PARCIAL PROVIMENTO AO PRESENTE RECURSO, COM DECORRENTE REFORMA DA
SENTENÇA, A FIM DE CONDENAR A CEF A PAGAR À AUTORA O VALOR DE R$ 9.050,05
(NOVE MIL E CINQUENTA REAIS, E CINCO CENTAVOS), A TÍTULO DE DANOS MATERIAIS.
TAL IMPORTÂNCIA DEVERÁ SER CORRIGIDA MONETARIAMENTE A PARTIR DA DATA DO
EVENTO DANOSO, E ACRESCIDA DE JUROS MORATÓRIOS DE 1% AO MÊS, A CONTAR DA
CITAÇÃO. SEM CONDENAÇÃO EM VERBAS SUCUMBENCIAIS, EIS QUE RECORRENTE

[...]

JUIZ FEDERAL LUIS EDUARDO BIANCHI CERQUEIRA

A 8ª TURMA RECURSAL DO RIO DE JANEIRO DECIDIU, POR UNANIMIDADE, CONHECER E
DAR PARCIAL PROVIMENTO AO PRESENTE RECURSO, COM DECORRENTE REFORMA DA
SENTENÇA, A FIM DE CONDENAR AS RÉS NO PAGAMENTO DE INDENIZAÇÃO POR DANO
MATERIAL NO VALOR DE R$ 6.890,58 (SEIS MIL, OITOCENTOS E NOVENTA REAIS, E
CINQUENTA E OITO CENTAVOS), DEVENDO INCIDIR JUROS DE MORA DE 1% AO MÊS E
CORREÇÃO MONETÁRIA PELO IPCA-E, AMBOS DESDE A CITAÇÃO. A RÉ MRV ENGENHARIA
E PARTICIPAÇÕES S/A RESPONDERÁ DE MANEIRA PRINCIPAL POR TAL CONDENAÇÃO,
SENDO A RESPONSABILIDADE DA CEF MERAMENTE SUBSIDIÁRIA, NOS TERMOS DA

[...]

JUÍZA FEDERAL KARINA DE OLIVEIRA E SILVA

A 8ª TURMA RECURSAL DO RIO DE JANEIRO DECIDIU, POR UNANIMIDADE, CONHECER E
DAR PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO DA PARTE AUTORA PARA REFORMAR A
SENTENÇA E JULGAR PARCIAL PROCEDENTE O PEDIDO, CONDENANDO A CEF A RESTITUIR
AO AUTOR A QUANTIA DE R$ 19.289,00 (DEZENOVE MIL DUZENTOS E OITENTA E NOVE
REAIS), CORRESPONDENTE AOS VALORES QUE EXCEDERAM OS LIMITES DIÁRIOS DE
TRANSAÇÃO, COM CORREÇÃO MONETÁRIA PELO IPCA-E E JUROS DE MORA DE 1% AO
MÊS, DESDE A CITAÇÃO, NOS TERMOS DOS ARTS. 406 DO CC COMBINANDO §1º DO ART.161
DO CTN, BEM COMO A PAGAR A QUANTIA DE R$ 2.000,00 A TÍTULO DE DANOS MORAIS